

VÝROČNÁ SPRÁVA NADÁCIE HENKEL SLOVENSKO ZA ROK 2019

Nadácia Henkel Slovensko

Výročná správa za rok 2019

PRE: Ministerstvo vnútra SR

SPRÁVU VYPRACOVAL: Martin Chamko, správca Nadácie Henkel Slovensko

Dňa: 22.5.2020,

SCHVÁLIL: Christian Schulz, predseda správnej rady Nadácie Henkel Slovensko

Dňa: 22.5. 2020,

OBSAH:

- I. Poslanie nadácie
- II. Orgány nadácie
- III. Prehľad o darcoch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého d presahuje 331 eur
- IV. Prehľad poskytnutých darov
- V. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťah verejnoprospešnému účelu nadácie
- VI. Prehľad o nadačných fondoch
- VII. Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady
- VIII. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu
- IX. Návrh rozpočtu Nadácie Henkel Slovensko na rok 2019 schválený správnu radou
- X. Ostatné informácie
 - zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období
 - odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený

Prílohy k výročnej správe:

- Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke
- Ročná účtovná závierka
- Správa revízora

I. Poslanie nadácie

Nadácia Henkel Slovensko vznikla v roku 2014 na podporu nasledovných verejnoprospešných účelov:

- a) rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt,
- b) realizácia a ochrana ľudských práv alebo iných humanitárnych cieľov,
- c) ochrana a tvorba životného prostredia,
- d) ochrana a podpora zdravia,
- e) rozvoj a podpora vzdelania,
- f) rozvoj a podpora telovýchovy,
- g) plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo zdravia.

Zakladateľom Nadácie Henkel Slovensko je spoločnosť HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o., so sídlom Záhradnícka 91, 821 08 Bratislava, IČO: 17 324 246, zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, vložka číslo: 1413/B.

Názov nadácie:	Nadácia Henkel Slovensko
Sídlo nadácie:	Záhradnícka 91, 821 08 Bratislava
IČO:	42 414 512
Deň vzniku:	02.12.2014

II. Orgány nadácie

Správna rada:	Christian Schulz, predseda správnej rady Allca Štepánová Kolářová, členka správnej rady Peter Lukáč, člen správnej rady
Správca nadácie:	Martin Chamko
Revízor:	Zuzana Jančígová

III. Prehľad o darcoch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 eur

Nadácia Henkel Slovensko v roku 2019 neprijala žiadne dary od tretích osôb a subjektov presahujúce sumu 331 EUR.

IV. Prehľad poskytnutých darov:

Prehľad o právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená:

Podporené verejnoprospešné aktivity v Grantovom programe „Program pre seniorov 2019“
(podporená organizácia, názov podporeného verejnoprospešného projektu, výška podporenej sumy)

1. STÁLE DOBRÍ n.o., Kultúrne, vzdelávacie a pohybové aktivity pre seniorov, 1 024 €
2. Fórum pre pomoc starším - národná sieť, 14 ročník – Celoslovenskej Kultúrno - spoločenskej akcie odovzdávania cien „Senior roka a Anjel pomoci starším“, 3 000 €
3. HomeStart Slovakia n.o., Seniori dobrovoľníci pre mladé rodiny, 2 000 €
4. Splšská katolícka charita, Podpora domácej starostlivosti, 2 000 €
5. Centrum rodiny, n.o., O krok bližšie, 1 100 €
6. Splšská katolícka charita, Staroba nie je prekážkou na sebarealizáciu, 2 000 €
7. Centrum MEMORY n.o., Spolu a pre druhých v demencii. Podporno-edukačný program pre rodinných opatrovateľov, 4 000 €
8. Stratégie pomoci o.z., Vnučka.sk je RODINA pre osamelých seniorov, 2 000 €
9. Diecézna charita Žilina - Charitatívna služba v rodinách, Odstránenie bariér pre domácu starostlivosť rodín o svojich seniorov, 3 600 €
10. Spoločnosť Zlatý vek o.z., Doprajme zmysluplné využitie voľného času aj seniorom, 1 500 €
11. PE-ES, n.o., Zvyšovanie kvality poskytovaných služieb v zariadení, 1 000 €
12. Cesta nádeje, Prevencia záťaže domácich opatrovateľov osôb s demenciou, 5 000 €
13. Pohoda seniorov, n.o. Audio-vizuálna podpora voľnočasových a terapeutických aktivít pre seniorov, 1 000 €
14. Seniori v pohybe, Pohyb je život, 2 000 €
15. Centrum zborovej diakonie Kanaán, Ako doma..., 1 800 €
16. Gréckokatolícka charita Prešov, Sniezelen - zlepšenie kvality života a rozvoj osobnosti seniorov v Dome sv. Simeona v Sačurove, 1 500 €
17. OZ Barička, Radosť v starobe, 3 500 €
18. Trnavská arcidiecézna charita, Mladí medzi starými a starí medzi mladými, 3 150 €
19. Casa Slovensko n.o., Zábavou k zlepšeniu kvality života, 2 000 €
20. Evanjelická diakonia ECAV na Slovensku, Cestou zodpovednosti ku skvalitneniu života seniorov, 2 000 €

V grantovom programe „Program pre seniorov 2019“ boli podporené aktivity v nasledovných verejnoprospešných účeloch: ochrana a podpora zdravia a vzdelávania.

V. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

Nadácia Henkel Slovensko roku 2019 realizovala verejnoprospešné aktivity zamerané na cieľovú skupinu seniorov. Podporovali verejnoprospešné aktivity zamerané na riešenie niektorej z týchto oblastí:

- A. Podpora domácej starostlivosti, ktorá umožňuje starším ľuďom, aby mohli čo najdlhšie zotrvať vo svojom domácom prostredí. Podpora rodín, ktoré sa dostali do role opatrovateľov svojich rodinných príslušníkov.
- B. Zvyšovanie kvality poskytovaných služieb v zariadeniach rodinného typu, ktoré sú prevádzkované neštátnymi poskytovateľmi.
- C. Znižovanie rizika generačnej priepasti, ide o dlhodobú spoluprácu klubov dôchodcov s inými organizáciami – školami, materskými, rodinnými a komunitnými centrami, kultúrnymi organizáciami a pod., vytváranie medzigeneračných centier.
- D. Odstraňovanie stereotypov vo vnímaní staroby, dôvodom je, že starí ľudia sú spoločnosťou vnímaní ako odkázaní, ako príjematelia pomoci – tento stereotyp chceme vyvrátiť podporou aktívnych seniorov, ktorí obohacujú našu spoločnosť svojimi aktivitami.

1) Grantový program "Program pre seniorov 2019"

Cieľom grantového programu je podporovať projekty, ktoré zodpovedne riešia tému starnutia populácie a nadväzujúcu starostlivosť a ktoré prispievajú k zlepšeniu kvality života seniorov. Cieľom programu je pomáhať riešiť ich problémy a vytvárať príležitosti pre verejnú diskusiu.

Počet predložených žiadostí: 24

Počet podporených projektov: 20

Vyčlenená suma: 45 174 €

Žiadosti o podporu mohli predkladať mimovládne organizácie zaregistrované ako neziskové organizácie poskytujúce verejnoprospešné služby, občianske združenia, nadácie a neinvestičné fondy, organizácie zriadené obcou, krajom, poskytujúce sociálne služby, prípadne iné subjekty, poskytovatelia sociálnej pomoci.

Predložené žiadosti posudzovala po obsahovej stránke hodnotiaci komisia v zložení:

Martin Chamko

Zuzana Kaňuchová

Allica Kolárová

Lucia Gregorová

Táto činnosť predstavuje priamy vzťah k účelu Nadácie Henkel Slovensko. Táto aktivita napĺňa účely: ochrana a podpora zdravia; podpora vzdelávania.

Podporené verejnoprospešné projekty a aktivity:

ID	Podporená organizácia	Názov podporeného verejnoprospešného projektu	Výška podporených výdavkov	Zhrnutie hlavných podporných opatrení
01	STÁLE DOBRÉ n.o.	Kultúrne, vzdelávacie a pohybové aktivity pre seniorov	€1 024,00	V rámci projektu sa uskutočnili športové, kultúrne a vzdelávacie podujatia pre seniorov. Petangový turnaj, pravidelná tančiareň či cvičenia jogy. Prednáška o preventívnych prehliadkach priniesla seniorom mnohé nové informácie. Cieľ projektu, ktorým bolo motivovať seniorov k pohybovej aktivite, rozširovať ich záujmy, podporovať ich sebavedomie a sebarealizáciu, sa podarilo naplniť. Finančné prostriedky boli použité na prenájom priestorov na prednášky, odmeny pre lektorov, zorganizovanie petangového turnaja a na propagačnú podujatia.
02	Fórum pre pomoc starším - národná sieť	14. ročník – Celoslovenskej kultúrno-spoločenskej akcie odovzdávania cien „Senior roka a Anjel pomoci starším“	€3 000,00	Náplňou projektu bolo zorganizovanie celoslovenskej akcie Senior roka, ktorá bola vyhlásená už pod 14. krát. Na podujatí boli ocenení seniori za ich obetavú prácu pre spoločnosť, komunitu. Okrem seniorov boli ocenení mladí ľudia, ktorí sa venujú pomoci starším. Ocenených bolo 17 aktívnych seniorov a v rámci ocenenia Anjel pomoci získali cenu dva kolektívy študentov, kolektív ZŠ Namľa, Banská Bystrica a kolektív GVBW Prievidza. Ďalej boli ocenení aj jednotlivci z radu mladých. Odovzdávanie cien sa uskutočnilo na Bojniskom zámku v Zlatej sále. Finančné prostriedky boli použité na vecné dary a kvety pre ocenených, na zorganizovania kultúrneho programu, odmenu pre moderátora a slávnostné pohostenie pre ocenených i účastníkov podujatia.
03	HomeStart Slovakia n.o.	Seniori dobrovoľníci pre mladé rodiny	€2 000,00	V rámci projektu sa uskutočnilo školenie v rozsahu 50 hodín pre 6 dobrovoľníkov, z ktorých päť člen bolo v dôchodkovom veku. Náplň školenia pripravila dobrovoľníkov na prácu so sociálne slabšími rodinami, ktoré si nemôžu dovoliť platenú opateru pre svoje deti. Zároveň bola užitočná aj pre osobný rast dobrovoľníkov. 6 aktívnych vyškolených seniorov dobrovoľníkov sa naučilo, ako pomáhať mladým rodinám v riešení prechodných problémov pri výchove detí a organizovaní domácnosti. Prínos pre seniorov bol v tom, že sú vďaka dobrovoľníckej práci integrovaní do spoločnosti, vykonávajú zmysluplnú prácu v prospech iných, zvyšuje sa ich sebavedomie, odborné znalosti v komunikácii. Finančné prostriedky boli použité na odmeny pre trénerov školenia, prenájom miestnosti, občerstvenie, vecné dary pre dobrovoľníkov a na propagačný materiál.

AP	Podpora organizácie	Názov podporného verejnoprospešného projektu	Výška podporená suma	Podrobný popis podporného projektu
04	Spišská katolícka charita	Podpora domácej starostlivosti	€2 000,00	Spišská katolícka charita sa v okrese Dolný Kubín stará o 60 ľudí odkázaných na pomoc v ich domácom prostredí. Zapožičávajú šesť elektrických polohovacích postelí s antidekubitárnymi matracmi, päť kyslíkových koncentrátorov. Vďaka projektu mohli zakúpiť ďalšiu polohovateľnú posteľ s antidekubitárnym matracom, invalidný vozík, ktorým predtým nedisponovali a tiež nový kyslíkový koncentrátor. Rozšírením počtu pomôcok môžu vyhovieť väčšiemu množstvu žiadostí o ich zapožičanie, uľahčujú prácu personálu aj príbuzným, bez pomôcok by bola starostlivosť v domácom prostredí komplikovaná alebo nemožná. Finančné prostriedky boli použité na nákup polohovateľnej postele, antidekubitného matracu, invalidného vozíka a kyslíkového prístroja.
05	Centrum rodiny, n.o.	O krok bližšie	€1 100,00	Realizáciou projektu sa podarilo zabezpečiť navštevovanie osamelých seniorov dobrovoľníkmi z Centra rodiny v ich domácom prostredí. Ďalšou cieľovou skupinou boli osamelí seniori zo zariadení, aby mohli vyjsť zo svojho priestoru a zažiť niečo nové. V rámci projektu sa rozbehla spolupráca so Slovenským červeným krížom, ktorý realizoval prevozy seniorov z Domova pre seniorov do Centra rodiny a späť. Osamelých seniorov v domovoch pre seniorov a v domácnosti navštevovalo 8 dobrovoľníčok, ktoré odpracovali 66 hodín. Počas realizácie projektu sa zrealizovalo 11 akcií, ktorých sa zúčastnilo 36 klientov z domova pre seniorov Domov Jesene Života v Dúbravke. Okrem pravidelnej aktivity Pletenie košíkov sa podarilo zorganizovať Komunitný výlet do Jaskyne Driny a Smoleníc, podujatie Hudobná jeseň a Deň otvorených dverí, s účasťou 70 ľudí rôznych generácií. Finančné prostriedky boli použité na odmenu pre supervízora dobrovoľníkov, materiál na výrobu košíkov, na prepravnú službu pre seniorov, prevádzkové náklady, občerstvenie a nákup odbornej literatúry, ktorá slúži na vzdelávanie dobrovoľníkov.

ID	Rodinná organizácia	Názov podporného verejnoprospešného projektu	Výška podpornej sumy	Anotácia projektu a jeho účel
06	Spišská katolícka charita	Staroba nie je prekážkou na sebarealizáciu	€2 000,00	Zámerom projektu boli medzigeneračné stretnutia detí, rodičov i seniorov. Deti a rodičia pravidelne prichádzali do charitného domu. Seniori, ktorí sa cítili ešte potrební a aktívni, zistili že rodičia i deti majú o nich záujem. Návštevami sa vytvárali nové a krásne priateľstvá, prehľbovali vzťahy a u seniorov bolo zaznamenané aj zlepšenie zdravotného stavu, radosť a chuť žiť. Práca s tabletmi bola pre nich nová, ale veľmi zaujímavá činnosť. S pomocou žiakov si hľadali svoje rodné dedinky, kde sa narodili, spoznávali premeny obcí a získavali nové informácie o živote v meste i na dedine. Seniori počas návštev učili deti staré ľudové piesne, ktoré sa hrali na klávesoch. Radosť prežívali, keď spolu vyrábali, tvorili, splevali, súťažili i tancovali na ľudovú notu. Zahrali si spolu divadielko, ktoré všetkých obohatilo humorom. Vytvorila sa u detí úcta a pozitívny vzťah k starobe. Každé stretnutie bolo radosťou, obohacujúce pre všetky 3 generácie, preto sa budú návštevy opakovať aj do budúcnosti. Finančné prostriedky boli použité na nákup notebooku a tabletu, na spotrebný materiál na tvorivé dielne, nákup klávesov, didaktických a spoločenských hier.
07	Centrum MEMORY n.o.	Spolu a pre druhých v demencii. Podporo- edukačný program pre rodinných opatrovateľov.	€4 000,00	Cieľom projektu bolo podporiť rodinných opatrovateľov, ktorí žijú mimo Bratislavského kraja a nemajú takú dostupnosť k vzdelávaniu sa. Zrealizovali sa 3 vzdelávacie stretnutia rodinných opatrovateľov - v Pleštanoch 11.11.2019, v Leviciach 22.11. a v Banskej Bystrici 27.11.2019. Celkovo sa vzdelávacích podujatí zúčastnilo 91 rodinných príslušníkov, príp. odborníkov z oblasti pomáhajúcich profesií ako sociálny pracovník, zdravotná sestra, opatrovateľka. Pre projekt bol vytvorený špeciálny vzdelávací program v rozsahu 3 hodín, ktorého témy boli prezentované viacerými sociálnymi ako aj medicínskymi. V rámci projektu Centrum Memory nadviazalo spoluprácu s organizáciami KC Apollin, Plešany, Aptet, n.o., Levice a Spofach o.z., Banská Bystrica, ktoré v rámci svojho štatútu už mali skúsenosť s vedením podporných skupín pre rodinných opatrovateľov v rámci daného regiónu a boli podporené v tejto činnosti. Finančné prostriedky boli použité na prenájom miestnosti, odmeny pre lektorov, občerstvenie, cestovné náklady, materiál pre účastníkov školení a prezenčný materiál.

Pr.	Podobrená organizácia	Názov podporného vzdelávacieho projektu	Výška podpornosti (€)	Anotácia podporného projektu
08	Stratégie pomoci o.z.	Vnučka.sk je RODINA pre osamelých seniorov	€2 000,00	Zámernom projektu bolo zapojenie seniorov ako dobrovoľníkov do činnosti, ktoré organizácia Stratégie pomoci realizuje v prospech iných seniorov. Obsahovo bol projekt zameraný na vytváranie komunity, medzigeneračné spájanie, vzdelávacie semináre individuálnou formou malých skupín. Zrealizovali sa tematické stretnutia, zamerané napríklad na počítačovú gramotnosť, o ktorú bol medzi seniormi veľký záujem. Úspešná boli aj návštevy domovov pre seniorov, kde seniori a dobrovoľníci rôzneho veku spoločne spievali obľúbené piesne za doprovodu hudobného nástroja. Finančné prostriedky boli použité na cestovné náklady dobrovoľníkov, na kúpu záznamového zariadenia - kamery a jej príslušenstva, pracovné pomôcky, prenájom techniky, odmeny lektorom a propagáciu.
09	Diecézna charita Žilina, Charitatívna služba v rodinách	Odstránenie bariér pre domácu starostlivosť rodín o svojich seniorov	€3 600,00	Vďaka projektu boli zakúpené zdravotné pomôcky pre seniorov v domácej starostlivosti, rodinní príslušníci boli oboznámení s ich používaním, prebehlo sociálne poradenstvo a pomoc pri vybavovaní vlastných zdravotných pomôcok cez zdravotnú poisťovňu. Tieto aktivity sa podarilo naplniť a sú dlhodobu udržateľné, nakoľko zakúpené zdravotné pomôcky sa priebežne požičiavajú seniorom, ktorí ich potrebujú a po vybavení vlastných zdravotných pomôcok ich opäť vrátili a môžu poslúžiť ďalším rodinám. Pri žiadaní o zapožičanie zdravotnej pomôcky sa realizovalo sociálne poradenstvo, prípadne pomoc s vybavovaním u lekárov a v zdravotných poisťovniach. Rodiny boli veľmi vďačné za takúto možnosť preklenúť obdobia medzi prepustením z nemocnice a vybavením vlastnej zdravotnej pomôcky, ktoré často trvá 1-2 mesiace. Finančné prostriedky boli použité na nákup polohovacích postelí a antidekubitných matracov, invalidných vozíkov, stolíkov k posteli, chodítok, dosiek na presun a kyslíkového koncentrátora.
10	Spoločnosť Zlatý vek o.z.	Doprajme zmysluplné využitie voľného času aj seniorom.	€1 500,00	Zámernom projektu bol nákup Interaktívnej tabule pre seniorov organizácie Zlatý vek. Príprava na každodenné aktivity bola vďaka tabuli rýchlejšia, pružnejšia, materiál k samotnej terapii bol dostupný okamžite. Tabuľa je praktickým nástrojom na rozvíjanie pamäťovej stimulácie a zlepšovanie kognitívnych funkcií klientov, ktorí majú problém s pamäťou. Seniori, ktorí sa nedokážu dobre vyjadriť, majú k dispozícii nové spôsoby komunikácie. Tieto nové aktivity prispeli k zlepšeniu života klientov zariadenia trpiacich demenciou a Alzheimerovou chorobou. Výhodou je aj možnosť skupinovej spolupráce klientov, vzájomná podpora a pomoc napomáha utužovaniu vzťahov medzi klientmi. Finančné prostriedky boli použité na nákup Interaktívnej tabule a príslušenstva.

№	Podporaná organizácia	Názov podporovaného vzdelávacieho projektu	Výška podporenej sumy	Anotácia podporovaného projektu
11	PE-ES, n.o.	Zvyšovanie kvality poskytovaných služieb v zariadení	€1 000,00	Vďaka podpore projektu sa 2 pracovníčky Zariadenia sociálnych služieb Sv. Martasa zúčastnili na akreditovanom vzdelávacom kurze Základnej bazálnej stimulácie. 1 pracovníčka sa zúčastnila akreditovaného vzdelávacieho kurzu Terapeutické techniky, modul: Využitie arteterapie v sociálnych službách. Boli zakúpené pomôcky a hudobné nástroje vhodné na aktivizáciu pre seniorov, spoločenské hry na precvičovanie kognitívnych funkcií pre seniorov, pomôcky vhodné na arteterapiu, precvičovanie jemnej motoriky, podpora vzájomných vzťahov a zmysluplné využívanie voľného času. Finančné prostriedky boli použité na odborné kurzy - vzdelávanie pre pracovníkov zariadenia, nákup hudobných nástrojov a nákup tvorivého materiálu na arteterapiu.
12	Cesta nádeje	Prevenčia záťaže domácich opatrovateľov osôb s demenciou	€5 000,00	Hlavným cieľom projektu bola priama podpora 25 neformálnych a 25 formálnych opatrovateľov podieľajúcich sa na starostlivosti o starších ľudí s demenciou rôznej etiológie žijúcich v domácom prostredí v meste Košice a v blízkom okolí. Dlhodobým cieľom projektu bola podpora aj ďalších domácich opatrovateľov osôb s demenciou na Slovensku prostredníctvom využitia online poradenského portálu. Víkendového stretnutia sa zúčastnilo 21 formálnych a 25 neformálnych opatrovateľov. Jednotlivých stretnutí podporných skupín sa zúčastnilo 12, 8 a 18 opatrovateľov. Súčasťou víkendového stretnutia (27.-29.09.2019) bol workshop „Starostlivosť, ako ju nepoznáme“, v rámci ktorého sa opatrovatelia mohli pod vedením psychológa interaktívnou formou zamyslieť nad osobnými motívmi opatrovania, precvičiť svoje zručnosti v oblasti neverbálnej komunikácie a dozvedieť sa o stratégiách zvládania záťaže súvisiacej s opatrovaním osoby s demenciou. Finančné prostriedky boli použité na organizáciu víkendového stretnutia, na realizáciu podporných skupín, vzdelávacie a propagačné materiály a na prípravu online poradenského portálu.

ID	Podporaná organizácia	Názov podpateného alebo prospešného projektu	Výška podporanej sumy	Anotácia podporeného projektu
13	Pohoda seniorov, n.o.	Audio-vizuálna podpora voľnočasových a terapeutických aktivít pre seniorov	€1 000,00	Projektovým zámerom bolo prostredníctvom audio systému skvalitniť a zefektívniť ozvučenie pri kultúrnych, spoločenských, záujmových a edukačných aktivitách, ktoré Pohoda seniorov organizuje v zariadení pre svojich klientov a ich rodiny. Audio systém, konkrétne mixážny pult, 2 reproduktory, 2 mikrofóny a stojan je umiestnený v jedálni zariadenia, kde sa kultúrne, edukačné a voľno-časové aktivity najčastejšie realizujú, najmä v zimných mesiacoch. V prípade potreby je možné audio-systém použiť aj v iných priestoroch zariadenia, napr. na terase v areáli zariadenia. Audiosystém je na pravidelnej báze využívaný aj v rámci voľnočasových a edukačných skupinových aktivít, nap. biblioterapia, kognitívne cvičenia, muzikoterapia. Finančné prostriedky boli použité na nákup reproduktorov a stojanov, bezdrôtový mikrofón, stojan na mikrofón, mixážny pult a prepojovacie káble.
14	Seniori v pohybe	Pohyb je život!	€2 000,00	Projekt oslovil a aktívne zapojil viac ako 150 seniorov, čo predstavuje trojnásobok počtu cieľovej skupiny, ktorú predkladatelia projektu pôvodne plánovali zapojiť. Podarilo sa osloviť nových seniorov v Bratislave, ktorí nikdy predtým nemali možnosť vyskúšať si žonglovanie, či nordic walking. Motiváciou pre seniorov bolo aj to, že aktivity vďaka podpore Nadácie Henkel Slovensko mohli byť pre nich organizované zadarmo. Seniori vďaka projektu zistili, že pohyb má zmysel a prináša veľa zdravotných benefitov. Vďaka tejto podpore sa podarilo zvýšiť kvalitu života seniorov v Bratislave. Prostredníctvom aktivít bolo seniorom umožnené rozvíjať ich schopnosti a talenty. V skupinách sa z nich stali rovnocenní partneri, čo pomohlo aj ich sebavedomiu a lepšej socializácii. Vďaka tomu, že mali príležitosť vyskúšať nové aktivity žonglovanie, nordic walking zlepšovali svoju svalovú koordináciu a prepojili pravú a ľavú mozgovú hemisféru a zlepšili si prácu mozgu. Finančné prostriedky boli použité na odmeny pre lektorov, ktorí viedli skupiny žonglovania a nordic walkingu a na nákup roll up-u a magnetickej tabule.

číslo	Príjemca projektu	Názov podporovaného verejnoprospešného projektu	Výška podpora (eur)	Anotácia podporovaného projektu
15	Centrum zborovej diakonie Kanaán	Ako doma...	€1 800,00	Vďaka projektu bol upravený priestor v areáli Centra zborovej diakonie Kanaán, ktoré poskytuje pobytovú celoročnú sociálnu službu pre seniorov, momentálne pre 21 klientov. Priestor, ktorý bol zanedbaný a dlhodobo nevyužívaný, teraz ponúka možnosť využívať čas podľa pránia obyvateľov, či už pasívne, alebo aktívne. Niektorí obyvatelia navštevujú priestor, aby si v ňom posedeli a oddýchli. Iní, aby sa aktívne zapojili do starostlivosti o vysadené kvetiny vo vyvýšených záhonoch, prípadne dokrmovanie vtáctva. Priestor je prispôsobený pre všetkých príjemcov sociálnej služby, tak mobilných i imobilných. Výška vyvýšených záhonov umožňuje realizáciu osobám aj s pohybovým handicapom. Príjemca sociálnej služby majú k dispozícii miesto, ktoré je podnetné vďaka zrakovým podnetom, zvukovým a hmatovým podnetom. Taktiež sortiment umožňuje vnímať pestrosť vôní a aktívnu činnosť. Je podporovaná jemná motorika i hrubá motorika príjemcov. Finančné prostriedky boli použité na nákup vyvýšených záhonov a príslušenstva, na záhradné náradie, nákup kvetov, ktoré boli zasadené do záhonov. Z projektu sa zakúpili aj záhradné lavičky, vtáčie boudky, krmivo pre vtáky, sud na vodu, sedáky do záhrady a doprava materiálu.
16	Gréckokatolícka charita Prešov	Snoezelen - zlepšenie kvality života a rozvoj osobností seniorov v Dome sv. Simeona v Sačurove	€1 500,00	Cieľom projektu bolo vytvorenie jedinečnej Snoezelen miestnosti pre seniorov. Inovatívneho prvku v poskytovaní sociálnych služieb nie len pre Gréckokatolícku charitu Prešov, ale aj pre okolité obce. Vďaka podpore projektu sa podarilo premeniť tmavú a neútulnú miestnosť na miesto relaxu a oddychu. Miestnosť bola vybavená interaktívnym bublinkovým svetelným valcom, náladovým aromadifúzerom a svetelným projektorom. Z vlastných zdrojov organizátori doplnili priestor zrkadlami, novými svietidlami, dekami, nábytkom a doplnkami. Vytvorili tak hodnotný priestor pre terapiu a prácu s klientom. Svetelné efekty, hudba, zvuky a vône navodzujú príjemnú atmosféru, pocit bezpečia, pohody a zároveň podnecujú k aktivite, skúmaniu a vyvolávajú spomienky. Finančné prostriedky boli použité na interaktívny bublinkový valec, náladový aromadifúzer, esenciálne oleje a na nákup projektoru.

Príj.	Podporená organizácia	Názov podporovaného verejnoprospešného projektu	Výška podpory (eur)	Anotácia podporovaného projektu
17	Občianske združenie Barlička	Radosť v starobe	€3 500,00	Cieľom projektu bolo zvýšenie kvality ponúkaných sociálnych služieb. Podarilo sa zabezpečiť spoločenské využitie klientov zariadenia formou spoločenských hier, výletov, návštevy Židovskej synagógy spojenej s prednáškou o histórii židovskej komunity v Prašove. Zároveň sa podarilo spríjemniť pobyt klientov v zariadení nákupom rôznych hier, terapeutických pomôcok, Oculus helmy. Spoločenské hry sú zariadením využívané takmer denne (stolný futbal, logické hry, krížovky, atď.) a u seniorov sú veľmi obľúbené. Kúpou terapeutických pomôcok seniorom spestrili precvičovanie jemnej motoriky. Na precvičovanie hrubej motoriky boli zakúpené rebriky na posteľ, ktoré im pomáhajú dostať sa do polohy sedu a) bez pomoci inej osoby. Klientov zaujala aj práca s modernými technológiami - tabletmi. Používaním polohovacích a antidekubitných pomôcok sa podarilo znížiť výskyt dekubitov a zlepšiť pohodlie na lôžku. V rámci Klubu rodín sa realizovali spoločné stretnutie rodinných príslušníkov a seniorov formou prednášok na témy starostlivosť o seniora v domácom prostredí. Finančné prostriedky boli použité na nákup materiálu na arteterapiu, esenciálnych olejov na aromaterapiu, pracovné zošity na tréningy pamäte, pomôcky na fyzioterapiu, rebriky nad posteľ, antidekubitné pomôcky. Z grantu boli zakúpené aj spoločenské hry, oculus helma, tablet, cd prehrávač, literatúra a doprava autobusom na výlety.
18	Trnavská arcidiecézna charita	Mladí medzi starými a starí medzi mladými	€3 150,00	Vytvorením nového sedenia v komunitnom centre Špitálik, kde prichádzajú pridať ruku k dielu ľudia rôznych vekových kategórií, sa podarilo vytvoriť príjemný priestor na stretávanie sa a budovanie vzťahov naozaj veľmi širokého spektra ľudí. Dobrovoľníkmi centra sú deti od základných, cez stredné školy, vysokoškoláci, ľudia pracujúci po skončení produktívneho veku. Najviac sa podarilo zbúrať pomyselné bariéry pri hraní spoločenských hier. Zápal pri hre človeča, učenie sa pri vedomostných hrách, odovzdávanie znalostí pri hre šach i dáma, jednoducho akákoľvek spoločná aktivita prináša neľahostný úsmev a radosť zúčastneným. Pravidelne, raz týždenne sa skupina dobrovoľníkov spríjemňovala pobyt v zariadeniach pre seniorov. Okrem občerstvenia pripravili aktivitu, ktorú vzhľadom na svoj zdatnosť zvládli, hráli spoločenské i vedomostné hry. Táto aktivita mala pravidelne výborný ohlas nie len u seniorov, ale predovšetkým u ich rodinných príslušníkov, ktorí sú za tento druh aktivity veľmi vďační. Finančné boli použité na sedenie do komunitného centra (stoly a stoličky), kávovar, nákup spoločenských hier a materiálu na výrobu rôznych predmetov.

Číslo	Podporená organizácia	Návrh podporného vzájomne prospešného projektu	Výška podporenej sumy	Anotácia hlavných podporných projektov
19	Casa Slovensko n.o.	Zábavou k zlepšeniu kvality života	€2 000,00	Vďaka projektu sa podarilo rozšíriť sortiment pomôcok na trávenie voľného času a stimulovanie klientov. V rámci canisterapie sa podarilo nadviazať spoluprácu s Canisterapeutickým centrom Béla, ktorí zrealizovali 4 canisterapeutické popoludnia s klientmi. Zakúpením pomôcok na hudobné aktivity, tvorivé aktivity, pohybové aktivity a spoločenské hry sa podarilo významne spásť ponuku voľnočasových aktivít, čo hodnotili pozitívne klienti, aj ich príbuzní. Zvýšila sa motivácia klientov účastniť sa na aktivitách a podarilo sa tak skvalitniť ich prežívanie voľného času. Zámerom projektu bolo tiež, aby sa zvieratá stali dennou súčasťou života klientov, čo sa podarilo zrealizovať zakúpením akvariálnych setov s rybičkami v zariadení v Bratislave aj v Pezinku.
20	Evanjelická diakónia ECAV na Slovensku	Cestou zodpovednosti ku skvalitneniu života seniorov	€2 000,00	V rámci projektu bola vydaná príručka Praktický sprievodca sociálnymi službami. Ide o odbornú príručku pre seniorov, rodinných príslušníkov, dobrovoľníkov a odborníkov v oblasti sociálnych služieb. Bola zorganizovaná séria prednášok na žiestedich miestach - 2x v prešovskom kraji - v Chmeľove a Vranove nad Topľou, v rámci ktorých bola predstavená činnosť denných stacionárov, v ktorých majú seniori mnohé aktivity súvisiace s aktívnym a zdravým starnutím. Dve prednášky sa uskutočnili v trenčianskom kraji, ktorých súčasťou bola praktická ukážka muzikoterapie - spev známych piesní zameraných na tréning pamäte. Jedna prednáška sa zrealizovala v banskobystrickom kraji, ktorej súčasťou bola téma prevencia pred kriminalitou páchanou na starých ľuďoch. Posledná prednáška v nitrianskom kraji - v Nitre bola spojená s prísľúžením Večere Pánovej, spoločným posedením a spevom piesní. Počas žiestedich prednášok v rôznych regiónoch sa mohli realizátori projektu rozprávať spoločne s najstaršou generáciou o rôznych možnostiach skvalitnenia obdobia starnutia. Finančné prostriedky boli použité na tlač publikácie v počte 1000 kusov a na nákup notebooku, ktorý bol využívaný počas prednášok.

VI. Prehľad o nadačných fondoch

Nadácia Henkel Slovensko nezažila ani nespravovala žiadne nadačné fondy.

VII. Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady

Náklady nadácie na podporu verejnoprospešného účelu

45.174,00

Náklady na správu nadácie	4.215,92
Bankové poplatky	137,09
Služby (účtovníctvo, audit, notár)	4.200,00
Spotrebný materiál	0
Daň z úrokov	0
Správne poplatky (zverejnenie)	0
Náklady spolu	53.727,01

Nadácia Henkel Slovensko nevykázala žiadne výdavky spojené so svojou činnosťou, okrem nákladov na správu nadácie uvedených v prílohe. Správna rada nadácie v súlade s § 28 zákona č. 34/2002 Z. z. určila sumu výdavkov na sumu 8 553,01 eur na:

ochranu a zhodnotenie majetku nadácie	0
propagáciu verejnoprospešného účelu nadácie alebo účelu nadačného fondu	0
prevádzku nadácie	8 553,01
odmenu za výkon funkcie správcu	0
náhrady výdavkov podľa osobitného predpisu	0
mzdové náklady	0
na prevádzku charitatívnej lotérie	0
iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie	0

Ročná účtovná závierka, jej zhodnotenie, ako aj výrok audítora k ročnej účtovnej závierke, sú obsiahnuté v prílohách k tejto výročnej správe.

Údaje zo súvahy

AKTÍVA	v EUR
Dlhodobý finančný majetok	0
Finančný majetok	0
• Bankové účty	65.546,86
• Pokladnica	0
Pohľadávky	0
Majetok spolu	65.546,86
PASÍVA	v EUR
Vlastné zdroje krytia majetku	6.860,72
• Základné imanie	6 638,00
• Nevysporiadaný výsledok min. rokov	222,72
Výsledok hospodárenia v roku 2019	0
Cudzie zdroje	4.200,00
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	11.060,72

Časové rozlíšenie – výnosy budúcich období	54.486,14
--	-----------

Údaje z výkazu ziskov a strát

NÁKLADY	v EUR
Náklady nadácie na podporu verejnoprospešného účelu	45.174,00
Náklady na správu nadácie	4.215,92
Bankové poplatky	137,09
Služby (účtovníctvo, audit, notár)	4.200
Spotrebný materiál	0
Daň z úrokov	0
Správne poplatky (zverejnenie)	0
Náklady spolu	53.727,01
VÝNOSY	v EUR
Úroky z prostriedkov na bankovom účte	0
Príspevky	0
Príspevky z podielu zaplatenej dane	53.727,01
Výnosy spolu	0
Výsledok hospodárenia po zdanení	53.727,01

VIII. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu

PREHĽAD VÝNOSOV PODĽA ZDROJOV A ICH PÔVODU	v EUR
Úroky z prostriedkov na bežnom účte	0
Príspevok od iných organizácií	0
Príjaté príspevky z podielu zaplatenej dane	53.727,01
Príjmy nadácie celkom	0

IX. Návrh rozpočtu Nadácie Henkel Slovensko na rok 2019 schválený správnou radou

Náklady nadácie na podporu verejnoprospešného účelu	45.174,00
Náklady na správu nadácie	4.215,92
Bankové poplatky	137,09
Služby (účtovníctvo, audit, notár)	4.200,00
Príspevky z podielu zaplatenej dane	53.727,01

X. Ostatné informácie

a) Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v roku 2019.

V roku 2019 došlo k zmene v orgánoch nadácie:

Za členov správnej rady boli zvolení pani Alica Štepánová Kolárová a pán Peter Lukáč. Zároveň boli odvolaní členovia správnej rady pani Emília Pagáčová a pán Petra Cígerová.

b) Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ktorý bol nadačnou listinou ustanovený. Správca Nadácie Henkel Slovensko nepoberal v roku 2019 žiadnu odmenu za výkon funkcie. Ostatné orgány ustanovené nadačnou listinou (revízor, správna rada) vykonávajú svoju činnosť bez nároku na odmenu.

- c) **Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.** Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť uvedené vo Výročnej správe za rok 2019.
- d) **Účtovná jednotka vzhľadom na charakter svojej činnosti nemá žiadne náklady na výskum a vývoj, nemá žiadne organizačné zložky v zahraničí.**
- e) **Účtovná jednotka nie je vystavená žiadnym významným rizikám a nesťotám vo svojej činnosti.**
- f) **Činnosť účtovnej jednotky má pozitívny vplyv na životné prostredie, nie je významným zamestnávateľom, jej vplyv na zamestnanosť nie je žiadny.**
- g) **Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť vo výročnej správe.**

Kontaktné údaje:

V prípade akýchkoľvek otázok prosím kontaktujte správcu Nadácie Henkel Slovensko, Martina Chamka, a to telefonicky (+421/2/33319212), e-mailom (martin.chamko@henkel.com) alebo poštou na adrese sídla Nadácie Henkel Slovensko.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre zakladateľov a vedenie neziskovej organizácie
Nadácia Henkel Slovensko, so sídlom v Bratislave

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie **Nadácia Henkel Slovensko, so sídlom v Bratislave** („Nezisková organizácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Neziskovej organizácie k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing - ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku **Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky**. Od Neziskovej organizácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Inta skutočnosť

Účtovná závierka Neziskovej organizácie za rok 2018 nebola audítovaná, pretože Nezisková organizácia nemala zákonnú povinnosť overenia tejto účtovnej závierky audítorom.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané utistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané utistenie je utistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivé alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalená významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Neziskovej organizácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná nelsota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne epochybníť schopnosť Neziskovej organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná nelsota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nezisková organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s audítom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s audítovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Neziskovej organizácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- Informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 21.5.2020



INTERAUDIT INTERNATIONAL, s. r. o.
Sabinovská 14
821 02 Bratislava
Licencia SKAU 234



Ing. Peter Dvorák
Kúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU 0750

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9

Číselné údaje sa zaraďujú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú päticovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R Š T Ů V X Y Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 1 1 2 0 2 3 7 5 8 1	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobia od 0 1 2 0 1 9
IČO	☐ mimoriadna ☐ schválená	do 1 2 2 0 1 9
4 1 2 4 1 4 5 1 2	(vymačť sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobia od 0 1 2 0 1 8
SID		do 1 2 2 0 1 8
SK NACE		
8 8 9 9 0		

Priložené súčasťou účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vymačť sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

N a d d o i a H e n k e l S l o v e n s k o

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica: Z á h r a d n í c k a Číslo: 2 6 3 / 9 1

PSČ: 8 2 1 0 8 Obec: B r a t i s l a v a R u ž i n o v

Číslo telefónu: 0 / Číslo faxu: 0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

0 8 . 0 3 . 2 0 2 0

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

3 0 . 0 9 . 2 0 2 0

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív	č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002	0,00	0,00	0,00	0,00
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti (012 - (072 + 091AÚ))	003			0,00	
Softvér 013 - (073 + 091AÚ)	004			0,00	
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005			0,00	
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - (078 + 079 + 091 AÚ)	006			0,00	
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007			0,00	
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008			0,00	
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	0,00	0,00	0,00	0,00
Pozemky (031)	010		x	0,00	
Umelecké diela a zbierky (032)	011		x	0,00	
Stavby 021 - (081 - 092AÚ)	012			0,00	
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022 - (082 + 092AÚ))	013			0,00	
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014			0,00	
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015			0,00	
Základné stádo a ľahné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016			0,00	
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017			0,00	
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092AÚ)	018			0,00	
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019			0,00	
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020			0,00	
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021	0,00	0,00	0,00	0,00
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061 - 096 AÚ)	022			0,00	
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023			0,00	
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024			0,00	
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025			0,00	
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026			0,00	
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027			0,00	
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028			0,00	

Vedn
taje
obd

>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Strana aktiv

č.r.

Bežné účtovné obdobia

Bezprostredna
predchádzajúca
účtovné obdobia

Brutto

Korekcia

Netto

Netto

a

b

1

2

3

4

OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051

029

65546,86

0,00

65546,86

56231,49

Zásoby r. 031 až r. 036

030

0,00

0,00

0,00

0,00

Materiál (112 + 119) - 191

031

0,00

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)-
(192+193)

032

0,00

Výrobky (123 - 194)

033

0,00

Zvieratá (124 - 195)

034

0,00

Tovar (132 + 139) - 196

035

0,00

Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391
AÚ)

036

0,00

Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041

037

0,00

0,00

0,00

0,00

Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ

038

0,00

Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)

039

0,00

Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)

040

0,00

Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) -
391AÚ

041

0,00

Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050

042

0,00

0,00

0,00

0,00

Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ

043

0,00

Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)

044

0,00

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami
(335)

045

x

0,00

Daňové pohľadávky (341 až 346)

046

x

0,00

Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a
rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)

047

x

0,00

Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)

048

0,00

Spoločný účet pri združení (396 - 391AÚ)

049

0,00

Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ

050

0,00

Finančné účty r. 052 až r. 058

051

65546,86

0,00

65546,86

56231,49

Vkladníka (211 + 213)

052

x

0,00

Bankové účty (221 AÚ + 261)

053

65546,86

x

65546,86

56231,49

Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)

054

x

0,00

Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) -
291AÚ

055

0,00

Obstarávanie krátkodobého finančného majetku (258 - 291AÚ)

056

0,00

ASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059

057

0,00

0,00

0,00

0,00

Výdavky budúceho obdobia (361)

058

0,00

Výdavky budúceho obdobia (366)

059

0,00

ETOK SPOLU r. 061 + r. 029 + r. 057

060

65546,86

0,00

65546,86

56231,49

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062 + r. 066 + r. 072 + r. 073	061	6 860,72	56 231,49
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	6 638,00	6 638,00
Základné imanie (411)	063	6 638,00	6 638,00
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 071	068	0,00	0,00
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nervypriladený výsledok hospodárenia minulých rokov (r. 428)	072	222,72	462,62
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 066 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	0,00	49 130,87
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	4 200,00	0,00
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	4 200,00	0,00
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (458AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 458AÚ)	078	4 200,00	
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	0,00	0,00
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nefakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	0,00	0,00
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088		
Záväzky voči zamestnancom (331 + 333)	089		
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090		
Daňové záväzky (341 až 345)	091		
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 346)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (366)	095		
Ostatné záväzky (379 + 379 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097	0,00	0,00
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	54 486,14	0,00
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (394)	103	54 486,14	
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 061 + r. 074 + r. 101	104	65 546,86	56 231,49

tovné	Číslo účtu	Náklady	Číslo řádku	Činnost			Bezprostředně předcházející účtovné období
				Hlavní nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
	a	b	c	1	2	3	4
9	501	Spotřeba materiálu	01			0,00	
0	502	Spotřeba energie	02			0,00	
0	504	Předaný tovar	03			0,00	
	511	Opravy a udržování	04			0,00	
	512	Cestovné	05			0,00	
	513	Náklady na reprezentaci	06			0,00	
0	518	Ostatné služby	07	8 415,92		8 415,92	
	521	Mzdové náklady	08			0,00	
	524	Zákonné sociální pojištění a zdravotní pojištění	09			0,00	
2	525	Ostatné sociální pojištění	10			0,00	
	527	Zákonné sociální náklady	11			0,00	
7	528	Ostatné sociální náklady	12			0,00	
0	531	Daň z motorových vozidel	13			0,00	
0	532	Daň z nemovitostí	14			0,00	
	538	Ostatné daně a poplatky	15			0,00	
	541	Zimní pohledy a penále	16			0,00	
10	542	Ostatné pohledy a penále	17			0,00	
	543	Odpisování pohledů	18			0,00	
	544	Úroky	19			0,00	
	545	Kurzové ztráty	20			0,00	
	546	Dary	21			0,00	200,00
	547	Osobní náklady	22			0,00	
	548	Menší a škody	23			0,00	
10	549	Jiné ostatní náklady	24	137,09		137,09	39,90
	551	Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku a dlouhodobého hmotného majetku	25			0,00	
	552	Zostatková cena předaného dlouhodobého nehmotného majetku a dlouhodobého hmotného majetku	26			0,00	
	553	Předané cenné papíry	27			0,00	
	554	Předaný materiál	28			0,00	
	555	Náklady na krátkodobý finanční majetek	29			0,00	
	556	Tvorba fondů	30			0,00	
	557	Náklady na přepracování cenných papírů	31			0,00	
	558	Tvorba a zúčtování opravných položek	32			0,00	
10	559	Pořizované příspěvky organizačním ziskům	33			0,00	
	561	Pořizované příspěvky jiným účtovným jednotkám	34	45 174,00		45 174,00	
10	563	Pořizované příspěvky fyzickým osobám	35			0,00	
	565	Pořizované příspěvky z podílu zaplacené daně	36			0,00	
	567	Pořizované příspěvky z veřejné sbírky	37			0,00	
19	Nová třída 5 spolu r. 01 až r. 37		38	53 727,01	0,00	53 727,01	239,90

Výkaz ziskov a strát (Úč. NUJ 2-01)

IČO 4 2 4 1 4 5 1 2 / SID

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39			0,00	
602	Tržby z predaja služieb	40			0,00	
604	Tržby za predaný tovar	41			0,00	
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42			0,00	
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43			0,00	
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44			0,00	
614	Zmena stavu zásob zvierat	45			0,00	
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46			0,00	
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47			0,00	
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48			0,00	
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49			0,00	
641	Zmluvné pokuty a penále	50			0,00	
642	Ostatné pokuty a penále	51			0,00	
643	Platby za odpísané pohľadávky	52			0,00	
644	Úroky	53			0,00	
646	Kurzové zisky	64			0,00	
646	Príjaté dary	65			0,00	
647	Ospodlné výnosy	66			0,00	
648	Zákonné poplatky	67			0,00	
649	Iné ostatné výnosy	68			0,00	
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	69			0,00	
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	70			0,00	
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	71			0,00	
654	Tržby z predaja materiálu	72			0,00	
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	73			0,00	
656	Výnosy z použitia fondu	74			0,00	
657	Výnosy z preceňovania cenných papierov	75			0,00	
658	Výnosy z nájmu majetku	76			0,00	
661	Príjaté príspevky od organizačných zložiek	77			0,00	
662	Príjaté príspevky od iných organizácií	78			0,00	
663	Príjaté príspevky od fyzických osôb	79			0,00	
664	Príjaté členské príspevky	80			0,00	
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	81	53 727,01		53 727,01	49 370,77
667	Príjaté príspevky z verejných zbierok	82			0,00	
691	Dotácie	83			0,00	
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	53 727,01	0,00	53 727,01	49 370,77
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 39		75	0,00	0,00	0,00	49 130,87
591	Daň z príjmov	76			0,00	
595	Dodatkové odvody dane z príjmov	77			0,00	
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	0,00	0,00	0,00	49 130,87

Nadácia Henkel Slovensko
Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2019
(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurách (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za poľožkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov a strát).

1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o nadácii

Názov nadácie	Nadácia Henkel Slovensko
Dátum založenia nadácie	25. novembra 2014
Dátum vzniku nadácie	2. decembra 2014 zápis do registra nadácií MV SR pod registračným číslom: 203/Na-2002/1101
Identifikačné číslo organizácie (IČO)	42 414 512
Zakladateľ nadácie	Henkel Slovensko, spol. s r.o., Záhradnícka 91, 82108 Bratislava-Ružinov

Nadácia Henkel Slovensko (ďalej len „nadácia“), IČO 42 414 512, so sídlom Záhradnícka 263/91, 82108 Bratislava-Ružinov bola založená dňa 25. novembra 2014 a zaregistrovaná dňa 2. decembra 2014 do registra nadácií Ministerstva vnútra SR ako Nadácia Henkel Slovensko pod registračným číslom 203/Na-2002/1101.

Účel nadácie:

- a) rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt,
- b) realizácia ochrana ľudských práv alebo iných humanitárnych cieľov,
- c) ochrana a tvorba životného prostredia,
- d) ochrana a podpora zdravia,
- e) rozvoj a podpora vzdelania,
- f) rozvoj a podpora telovýchovy,
- g) plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo zdravia.

Nadácia v zdaňovacom období roku 2019 mala len príjmy, ktoré nie sú predmetom dane podľa §12 ZDP ods.7 písm. a. Za zdaňovacie obdobie roku 2019 nadácia v súlade s ustanovením § 41 ZDP nevzniká povinnosť podať daňové priznanie k daní z príjmov právnických osôb.

2. Zamestnanci

Nadácia zastúpená správcou nadácie k 31. decembru 2019 nemala žiadnych zamestnancov. Členovia správnej rady, správca nadácie a revízor nedostávajú za svoje služby poskytované nadácií plat. Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia: 0.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna účtovná závierka Nadácie Henkel Slovensko. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2019 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a postupov účtovania a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania v súlade s Opatrením MF SR č. MF/24342/2007-74.

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2018

Účtovnú závierku Nadácie Henkel Slovensko za rok 2018 schválila správna rada nadácie dňa 11. apríla 2019.

Nadácia Henkel Slovensko
Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2019
(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

5. Členovia orgánov nadácie

Orgán	Funkcia	Meno
Správna rada	predseda	Christian Schulz
	Člen	Alica Kolárová
	Člen	Peter Lukáč
Správca nadácie		Martin Chamko
Revízor		

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

- Nadácia uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
- Účtovná závierka za rok 2019 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.
- Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
- Dary získané z podielu zaplatenej dane tretích strán a aj ostatné získané dary nevyužité v priebehu roka sú k 31. decembru prezentované v súvahe ako výnosy budúcich období.
- Príspevky poskytnuté tretím stranám sú vykázané ako náklad vo výkaze ziskov a strát.
- Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku: Ocenenie majetku sa upraví opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu. Opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

6. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Prí obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien).

- Nadácia v roku 2018 a 2019 nenadobudla dlhodobý hmotný a nehmotný majetok.
- Nadácia v roku 2018 a 2019 nenadobudla zásoby.
- Pohľadávky sa oceňujú v menovitej hodnote. V roku 2018 a 2019 nadácia neúčtovala o opravnej položke k pohľadávkam. In formácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.
- Peňažné prostriedky sa oceňujú v menovitej hodnote.
- Záväzky sa účtujú v menovitej hodnote.
- Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku.
- Nadácia v roku 2018 a 2019 neúčtovala o dlhopisoch, pôžičkách a úveroch.
- Prechodné účty aktív a prechodné účty pasív súvahy sa oceňujú očakávanou menovitou hodnotou.

Nadácia Hankel Slovensko
Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2019
(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

7. Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok

Nadácia v roku 2018 a 2019 nenadobudla dlhodobý hmotný a nehmotný majetok.

8. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Transakcie v cudzej mene prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

III. DOPLŇUJÚCE ÚDAJE K SÚVAHE

ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Krátkodobé pohľadávky (r. 042 súvahy)

Krátkodobé pohľadávky k	Do lehoty splatnosti	Po lehote splatnosti					Celkom
		< 30 dní	< 90 dní	< 180 dní	< 360 dní	> 360 dní	
31. december 2018	-	-	-	-	-	-	-
31. december 2019	-	-	-	-	-	-	-

2. Finančný majetok (r. 051 súvahy)

K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2019

Položka	2019	2018
Peňažné prostriedky		
Pokladnica	-	-
Bankové účty bežné	65 546,86	56 231,49
Spolu	65 546,86	56 231,49

ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

3. Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív (r. 061 súvahy)

Hodnota nadačného imania je 6 860,72 Eur. Predmet nadačného imania tvoria peňažné prostriedky, ktoré vložil do nadačného imania zakladateľ vo výške 6 630,- Eur a výsledky hospodárenia minulých rokov vo výške 222,72 Eur.

Nadácia Henkel Slovensko
Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

Charakteristika rezervy	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Imanie a peňažné fondy					
Základné imanie	6 638,00	-	-	-	6 638,00
z toho:					
Nadačné imanie v nadácii	6 638,00	-	-	-	6 638,00
Vklady zakladateľov	-	-	-	-	-
Prioritný majetok	-	-	-	-	-
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu	-	-	-	-	-
Fond reprodukcie	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Fondy zo zisku					
Rezervný fond	-	-	-	-	-
Fondy tvorené zo zisku	-	-	-	-	-
Ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	462,62	49 130,87	49 370,77	-	222,72
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	49 130,87	-	49 130,87	-	-
Spolu	56 231,49	-	-	-	6 860,72

Dotácie do nadačného fondu prijaté od iných subjektov sa účtujú v prospech účtu 412 - Fondy tvorené podľa osobitných predpisov a na ľarchu účtov 211 - Pokladnica, 221 - Bankové účty. Tvorba nadačného fondu z vlastných prostriedkov sa účtuje na ľarchu účtu 556 - Tvorba fondov a súčasne v prospech účtu 412.

Po schválení príspevku správnu radou sa účtuje v prospech príslušného záväzkového účtu 479 respektíve 325 a na ľarchu účtu 412. Pri vyplatení príspevku sa účtuje na ľarchu účtu 412 so súvzťažným zápisom v prospech účtu 221 respektíve 211.

Rozdelenie zisku za rok 2018

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	49 130,87
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	-
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	-
Prídel do fondu reprodukcie	-
Prídel do rezervného fondu	-
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	-
Prídel do ostatných fondov	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do sociálneho fondu	-
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	49 130,87
Iné	-

4. Záonné rezervy (r. 076 súvahy)

Charakteristika rezervy	Stav k 1. 1. 2019	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2019
Audit, účtovná závierka	0,-	4 200,-	0,-	0,-	4 200,-
Spolu	0,-	4 200,-	0,-	0,-	4 200,-

Nadácia predpokladá použitie rezerv v roku 2020.

Nadácia Henkel Slovensko
Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

5. Záväzky (r. 087, r. 079 súvahy)

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	-	-
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	-	-
Krátkodobé záväzky spolu	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov	-	-
Dlhodobé záväzky spolu	-	-
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	-	-

6. Časové rozlíšenie (r. 101 súvahy)

Pohyby časového rozlíšenia počas roku 2019:

Položka	K 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	k 31. 12. 2019
Položky výnosov budúcich období z dôvodu:				
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku	-	-	-	-
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie	-	-	-	-
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru	-	-	-	-
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie	-	-	-	-
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku	-	-	-	-
grantu	-	-	-	-
z podielu zaplatenej dane	-	54 486,14	-	54 486,14
z prostriedkov získaných na základe zmluvy o spolupráci	-	-	-	-
Z prostriedkov získaných na základe darovacej zmluvy	-	-	-	-
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane	-	-	-	-

Výnosy budúcich období predstavujú prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane. Podľa postupov účtovania platných pre nadáciu sa nevyužitý príspevok z podielu zaplatenej dane k 31. decembru prezentuje od 1. januára 2005 v súvahe ako výnosy budúcich období. Nadácia predpokladá, že uvedené príspevky budú spotrebované formou príspevkov nadácie v nasledujúcom období. Hodnota nevyužitého príspevku z podielu zaplatenej dane k 31. decembru 2019 predstavuje 54 486,14 Eur. Prostriedky budú poskytnuté na jednotlivé granty v roku 2020.

Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám a fyzickým osobám	45 174,-	0,-
Ostatné	4 196,77	4 356,24
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		54 486,14

Nadácia Henkel Slovensko
 Poznámky k účtovnej závierke
 k 31. decembru 2019
 (údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

DOPLŇUJÚCE ÚDAJE K VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

VÝNOSY

7. Prijaté príspevky (r. 071 až 073 výkazu ziskov a strát)

Položka	Riadok	2019	2018
Prijaté príspevky			
v tom: dotácie zo ŠR	73	-	-
príspevky z podielu zaplatenej dane	71	53 727,01	49 370,77
prijaté príspevky od iných organizácií	68	-	-
Spolu		53 727,01	49 370,77

Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia
 Štruktúra príspevkov z podielu zaplatenej dane je nasledovná:

	2019	2018
Prijaté asignácie 2% dane z príjmov práv. a fyz. osôb	58 842,38	49 370,77
Použitie asignácie z predchádzajúceho roka	49 370,77	0,-
Nevyužitý príspevok z podielu zaplatenej dane vykázaný ako výnos budúcich období	(54 486,14)	0,-
Spolu prijaté príspevky vykázané vo výkaze ziskov a strát	54 727,01	49 370,77

Dotácie zo štátneho rozpočtu	2019	2018
Vrátaná časť dotácie / Prijaté dotácie	73	-
Spolu	-	-

8. Výnosy z finančnej činnosti (r. 050 až 058 výkazu ziskov a strát)

Položka	Riadok	2019	2018
Výnosové úroky	53	0,00	0,00
v tom:			
úroky z termínových vkladov a bežného účtu		0,00	0,00
iné ostatné výnosy	58	-	-
Spolu		0,00	0,00

NÁKLADY

1. Poskytnuté príspevky (r. 034 až 036 výkazu ziskov a strát)

Položka	Riadok	2019	2018
Poskytnuté príspevky		45 174,-	-
v tom:			
poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	45 174,-	-
poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	-	-
Spolu		45 174,-	-

Štruktúra poskytnutých príspevkov podľa jednotlivých činností nadácie:

	2019	2018
Grantové programy	45 174,-	-
Mimograntové programy	-	-
Dar fyzickej osobe - mimo 2 %	-	-
Spolu	45 174,-	-

Spolu	45 174,-	-
--------------	-----------------	----------

Nadácia Henkel Slovensko
Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurách, ak nie je uvedené inak)

Poskytnuté príspevky v rámci grantových programov v roku 2019 predstavujú nasledovné oblasti podpory:

<i>Oblasť podpory</i>	<i>Názov programu</i>	<i>Počet podporených v programoch</i>	<i>Výška poskytnutých prostriedkov</i>
Pomoc a podpora seniorov	<i>Pomoc Seniorom</i>	20	45 174,-
Spolu		20	45 174,-

2. Hospodárske náklady

<i>Položka</i>	<i>Riadok</i>	<i>2019</i>	<i>2018</i>
Cestovné	05	-	-
Náklady na reprezentáciu	06	-	-
Ostatné služby	07	8 415,92	-
v tom:			
náklady na propagáciu a medializáciu gran. programov		-	-
filantropia a správa nadácie		4 196,-	-
účtovníctvo, výročná správa a audit		4 200,-	-
Tvorba web stránky		-	-
Iné služby		19,92	-
Ostatné prevádzkové náklady a kurzové straty	15,20	-	-
Iné ostatné náklady	24	137,09	39,90
Spolu		8 553,01	39,90

Náklady vynaložené v súvislosti s auditom účtovnej závierky

<i>Jednotlivé druhy nákladov za rok 2019</i>	<i>Suma</i>
Overenie účtovnej závierky	1 800,-
Ustávanie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky	-
Súvisiace auditorské služby	-
Daňové poradenstvo	-
Ostatné neauditorské služby	-
Spolu	1 800,-

IV. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2019 je 21 %. Nadácia v zdaňovacom období roku 2019 mala príjmy z podielu zaplatenej dane, príjmy na základe zmlúv o spolupráci a prijaté dary. Nadácia nemala príjmy, z ktorých sa daň vyberá záťažkou podľa § 43 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

1. Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 078 výkazu ziskov a strát)

<i>Položka</i>	<i>Riadok</i>	<i>2019</i>	<i>2018</i>
Výsledok hospodárenia pred zdanením	75	0,00	49 130,87
Daň z príjmov	76	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	78	0,00	49 130,87

V. PRENAJATÝ MAJETOK A MAJETOK ZACHYTENÝ NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Nadácia v roku 2019 neúčtovala na podsúvahových účtoch v účtovných skupinách 97 až 99.

VI. PRÍPADNÉ ĎALŠIE ZÁVÄZKY

Nadácia v roku 2019 neevviduje žiadne budúce možné záväzky nevykázané v súvahe vyplývajúce zo súdnych rozhodnutí, poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv o podriadenom záväzku, z ručenia v členení podľa jednotlivých druhov ručenia.

VII. OSTATNÉ FINANČNÉ POVINNOSTI

Nadácia v roku 2019 neevviduje žiadne položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

VIII. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členovia štatutárnych orgánov Nadácie nepoberajú príjem za ich činnosť pre Nadáciu.

IX. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Nadácia neuskutočnila v priebehu účtovného obdobia významné transakcie so spriaznenými osobami.

X. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DŇI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

V čase odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky nevznikli ďalšie skutočnosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

<i>Zostavené dňa:</i>	<i>Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:</i>	<i>Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:</i>	<i>Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:</i>
9. marca 2020	Martin Chamko	Martin Chamko	Martin Chamko

